ORIGENIS

ipsi capere valeant mox ab ipsa pleni. Est autem Christus lux mundi: est & lux vera ad eius lucis differentiam, que sensu percipitur; cum nihil quod sensu percipiatur sit verum, nec tamquam quia quod sensu percipitur non est verum, idcirco falsum est; nam potest comparationem, proportionemque habere quod sensu percipitur ad illud quod animo cernitur, rationeque comprehenditur, cum integrum sane recteque de omni non vero non predictetur falsum. Quero autem an idem sit lux mundi, & lux hominum. Ac meum quidem judicium est maiorem tunc lucis vim exhiberi, cum appellatur lux mundi, quam quando lux hominum. Nam mundus juxta unum sensum, non tantum homines. Et Paulus in priore ad Corinthios Epistola maior quiddam esse, vel etiam diversum ab hominibus mundum hunc astruit dicens: *Theatrum facti sumus mundo, & angelis, & hominibus.* Proinde obserua an juxta unum sensum mundus sit creatura illa, que liberanda dicitur ab interitus servitute in libertatem gloriae filiorum Dei, cuius vehemens desiderium revelationem filiorum Dei expectat. Obserua autem addidimus, quod in medium producta fuerint ea verba: *Ego sum lux mundi*, quae possunt etiam de Discipulis intelligi, cum eis quoque Iesu dixerit: *Vos estis lux mundi*. Siquidem sunt qui suspicuntur praestantiores alijs creaturis eos esse homines, qui ab ipso Iesu sincere edocti fuerint. Quorum alij quidem hos homines natura, alij vero ratione que in actione difficiliori versatur, tales existere affirmant; maiores enim labores, majoraque vita pericula, qui carne ac sanguine constant habere, quam qui aethereo corpore. Nam neque lumina coelestia dicunt corpora terrena si suscepissent, à periculis omnino, & à peccando immunita presentem vitam transtulta. Cui etiam rationi qui fauent Scripturarum quarundam testimoniis enuntiantibus maxima de hominibus, supervenientiamque promissionis ad hominem pertinere dicentibus, vsluti sunt: cum tamen hoc ipsum de creatura, vel, vt intellectimus, de mundo testimonia hac non E promittant. Illud enim: *Vi ego, & tu unus sumus, ut & ipsi in nobis unum sint:* &: *Vbi ego sum, illuc erit & minister meus, aperte de hominibus scriptum esse [diciunt.]* De creatura vero quod liberatur ab interitus corruptione in libertatem gloriae filiorum Dei. * * Non silent autem etiam hoc; videlicet primogenitum omnis creaturae, pro eo honore quo hominem præter cetera prosequente

I Cor. 17.21. *I Cor. 12.6.* te deum, ut mundi regnum tuum non
promittant. Illud enim: *Vt ego, & tu*
vnum sumus, ut & ipsi in nobis vnum sint;
&: Vbi ego sum, illuc erit & minister meus,
aperte de hominibus scriptum esse [di-
cunt.] De creatura vero quod liberatur
ab intritis corruptione in libertatem
gloria filiorum Dei. * * Non silent
autem etiam hoc; videlicet primoge-
nitum omnis creaturæ, pro eo honore
quo hominem præter cetera prosequen-

COMMENTARIA IN IOHANNEM.

2

ζῶν π τῷ εὐ μέσην. Διὰτο γε δεῖπεν τῷ
ἀρχέων τῷ δύνατος τῆς γνώστως ιππος, τὸν εὐ-
τῷ διάπολῃ Φαρέτᾳ αἰσέα δεδημηρυγήσας,
πότι οὐδεὶς ὅτα τοῖς λαϊς αἴροις, οὐ πάχα τῷ
κρέποντα, ἀτε τῷ πόμῳ τῶν θεοφέροντος θρόνου
οὐδεῖς τῷ εἰ τῷ καυρῷ ματα τῷ οὐρανῷ οὔτε
ἐν θείσται, εἰδότεν τὸν θεόντος τοποθεσίαν
κατερράξει, οὐδὲ υπομένειν δοκεῖν, οὐ δοκεῖν
ὑπίδια, οὐ διπτοῦ εἰ καταγεῖν. Οὐτε τὸν οὐρανὸν,
οὐτε δοκεῖν, οὐτε ἐπίδια οὔτε οὐ πεπλεύσθων
κατεστάντες τὸν οὐρανόν, διὰτο ἔτεσσι, ἐπει τῷ μα-
τιούτῳ οὐ κατεστάντες τὸν οὐρανόν, οὐλα-
δος τὸν τοποθεσίαν οὐτούτην οὐδὲ τοποθεσίαν οὐ-
τούτην οὐτούτην δυσλέπειν. Όποιος οὐ δι-
κεῖται τέτο ποιεῖ; Η δη τοῦτο Φύσιν έστιν αὐ-
τῇ τῷ ματιούτῳ τοποθεσίαν οὐδὲ τῷ μα-
τιούτῳ οὐτούτην οὐτούτην τῆς ζωῆς κατεστάντες; Η δι-
λέπειν οὐλέπειν μεταγενέσθαι τῷ τέ κέρδον Φθο-
ρᾶ γε τὸς τῆς σοματικού ματιούτος οὐπο-
λυσθεῖν· Διὰτο ἐπει πλεισταὶ οὐ τῷ δια-
καίωντος φεύγουσα μετειδύνειν Εἰρίκειν, οὐ-
πορθύσθαι δὲ τῷ δικαιούσῃ ξερῆς, οὐτοικι-
σθαι δέ τὸ φάσι τὸ κόρητον οὐτοῦτοι λιγασθεῖ-
ναι φάσι ἀλιθινοῖς, οὐ φάσι οὐδὲ θεόπτων.
Διατοδίθαι δὲ γὰρ οὐδὲ τῷ φάσι τὸ κόρητον
θεοπτών λέγεται φάσι μητίνοις, οὐ δὲ τοῖς
τοιούτοις έστι τῷ φάσι τὸ κόρητον τῷ φαντὶ τῷ αἰ-
θέρπων, η διατοδίθαι λέγεται οὐδὲ τοιούτοις·
αἰσθανθεῖς δὲ θεοπτών τὸς μητὸν οὐδεπούτες ὅτι
τὸ κόρητον οὐ τὸν σωτῆρα τούτην οὐδὲν, οὐ τὸ
κόρητον μηδὲ ποτε πάτερν οὐδὲ μηδὲ τὸ
λόγος ἐπειναί, οὐ τοστοῖς τοιούτοις τὸ κόρητον
τοιούτοις τὸν πατέρα τῷ φαντὶ τῷ καταλέπ-
την οὐτοικισθαι τῷ αἰθέρπων, οὐ ἐπαξι-
πτασθαι τῷ λογικῶν, φάσι έστιν αἰθέρπων, οὐ
φάσι ἀλιθινοῖς, οὐ φάσι τὸ κόρητον. Επει τὸ
τὸ δικαιούσῃ τὸν πατέρα τοιούτοις τοιούτοις
περίτοτε, οὐ μητερεῖται τὸν κυρίον καρδι-
ούθειν ζωῖν ὅτι τορκαῖς αἰτιαρύθων τῷ αἰθέ-
ρπων τοστοῖς τοιούτοις οὐδὲ τῷ αἰθέρπων. τοτε
δὲ τὸ μέτον έστι τῷ πατέροις ἐπειναῖς τοιούτοις

Part II.

D ii

Rem 6.4. valent dicere: *Conseptuli sumus cum Christo per baptismum*, cuncte eo simul resurrexi-
mus: sed etiam multo magis cum pror-
sus omni deposita mortalitate, aliquis in
novitate vita ipsius filii ambulat: *Morta-
litatem vero Iesu semper in corpore*, dum
hic degimus, *circumferimus*, quando ma-
gnum fructum cepimus, *Ut vita Iesu in
corporibus nostris manifestetur*. Quin etiam
via, qua est in sapientia, & actione co-
rum qui seruantur in ipso, facta circa
perimationes, & explicaciones de veri-
tate in divino verbo, & circa actiones
existentes in vera iustitia, viam exhibet
nobis intelligendi, quomodo Christus
via dicatur, in quam viam nihil gestare
debet, neque peram, neque pallium, ac
ne baculum quidem, vel calceos, quibus
induat pedes iter facturus. Sufficiens enim
per se est haec via ad omnia suppeditanda
itineri necessaria, nullaque te omnino
indiget quisquis hanc ingreditur, orna-
tus ex vestimento, quo ornatum esse eum
debet, qui invitatus vadit ad nuptias,
cum nulla res [similiter] molesta possit
in hac via occurrere. Facile enim factu-
non est, teste Salomone, ut serpentis,
& vt ego arbitror, cujusvis etiam fer-
vias inveniat quis supra petram. Quare
nihil opus est baculo in via hac, que
tantum abest ut contraforum vestigia
habeat, ut ne illorum quidem qua mala
sunt, ob soliditatem, vnde etiam petra
dicitur, sit capax. Porro Vnigenitus
veritas est, omnem omnium rerum juxta
Paris voluntatem cum omni claritate ra-
tionem in se complectens, atque vnicuique
in quantum est veritas pro illius di-
gnitate & merito distribuens. Quod si D
quis inquirat, num omne quod tandem
cognitum est Patri juxta profunditatem,
& divitiarum, & sapientie, & cognitio-
nis ejus, Servator noster fecit, & causa
glorificandi Patrem, quedam à Patre con-
gnita esse dicat, quia filius ignorat, cum
alioqui possit ex aquo perinde atque in-
genitus Deus apprehensiones prehendere;
scendum est Servatorem ipsum, quia
sit veritas, nihil veri ignorare, idque
tum maxime adjungendum est, solida si
est veritas, ne claudicet veritas diminuta
cognitione eorum qua sunt in solo Pa-
tre, ut isti tradunt: vel ostendat aliquis,
quædam esse, quæ cognoscuntur, quæ
veritatis appellatione nuncupari non pos-
sunt, sed supra ipsam veritatem sita sunt.
Ceterum perspicuum est principium,
fontemque vita superioris ac purioris,
atque à mixtione cuiuscunq; rei alienæ,
proprie in primogenito omnis creatura

COMMENTARIA IN IOHANNEM.

25

A existere , à qua qui Christi sunt participes sumentes , veram vivunt vitam ; cum hi qui prater ipsum vivere existimantur , ut veram lucem non habent , ita ne veram quidem vivant vitam . Nam ostium quoque Servator inscriptus est : quoniam in Patre non licet esse ei , qui non peruerterit apud Patrem , primum ab imo ascendentem ad Filij divinitatem , per quam quis manu duci potest etiam ad paternam * : generis autem humani amans cum sit , & qualemcunque animorum ad meliorem frugem inclinationem admittat , eorum qui ad [λόγον , id est] ad rationem non festinant , sed ovium inflat exquisitam , sed irrationale mansuetudinem , & lenitatem habent , pastor efficitur : *Homines enim , & jumenta seruit psalm. 35.* Dominus . Quin & Israël , & Iudas nequum hominum , sed etiam jumentorum semen seminat . Ad hæc à principio considerandum est Christi vocabulum , adjuncto etiam vocabulo regis , vt comparatione quid differant intelligatur . Cum itaque *psalm. 35.* in quarto hic , & quadragefimo psalmo dicatur , amans iustitiam , & osor iniquitatis , pra participibus , ob talem erga iustitiae amorem , ergaque iniquitatem odium promeruisse , vt vngeretur , tanquam non similis cum esse , vniuersitatem existentem concreatamque acceperit ; que vncio regni , interdumque etiam sacerdotij mortali bus est signum : censibus tu mortale filij Dei regnum esse , nec simili cum eo natum ? Atqui qui fieri potest vt primogenitus omnis creatura rex officeretur , cum id ante non haberet & idcirco quia iustitiam dilexerit , cum sit ipsa iustitia ? Verum haudquaquam nos latere debet , vocabulum Christi ad eam naturam , qua est homo , præcipue pertinere ; juxta quam etiam anima ipsius dicitur turbata , & perterritis fuisse ; vocabulum vero regis referri ad divinitatem ; id quod ex primo , & septuagesimo psalmo confirmare licet , dicente : *Deus psalm. 71. 1.* judicium tuum regi da , & iustitiam tuam filio regis , vt judicet populum tuum in iustitia , & pauperes tuos in iudicio ; aperte enim Salomonis inscriptus hic psalmus de Christo prophetat : operaque pretium est videre cui regi optet à Deo Propheta judicium dari , & cui filio regis , & cuius regis iustitiam . Meum itaque est judicium , præcipuum primogeniti totius creaturae naturam , cui ob præstantiam datum sit judicium , regem dici , filium vero regis , eum quem assumpit hominem , ab illa fortatum , & effigiatum secundum iustitiam . Quam tem sis se habere , vt credam adducor ex eo , quod sub ynam & candem rationem contraactum

ORIGENIS

COMMENTARIA IN IOHANNEM.

- 3 -

A feste Filii nobilitas declaratur, sed tum, cum: *Filius meus es tu, ego hodie genui te*, dicitur ad illum à Deo, cui semper est hodie, neque enim est vespera Dci, neque mane, meo quidem iudicio, sed tempus (vt ita dicam) simul se extendens cum illa ipsius ingenita, & sempiterna vita ipsi dies est hodie, in qua genitus est Filius; sic non invento originis ipsius principio, sicut neque diei. Insuper addendum est his quæ diximus, quomodo Filius sit vitis vera. Ac profecto hoc perspicuum erit ijs, qui vt dignum est prophætica gratia, intelligunt illud: *Vinum Psalms. 103. latificat cor hominis*, nam si cor pars ^{15.} gloriorum ea est quæ cogitatione versat & agitat, ipsumque latificat ratio, maxime potabilis, abducentes à rebus humana, & furere faciens, & ebrium esse ebrietate, non ea quidem quæ est aliena à ratione, sed divina, qua etiam Ioseph fratres, vt puto, ebrios fecit; merito is qui vinum cor latificans assert, est vitis vera: ob hanc causam vera, quod racemos habent veritatem, & palmites Discipulos, sui imitatores, & ipso fructificantes veritatem. Difficile autem est differentiam proponere panis, & vitis, quandoquidem non vitem tantum, sed etiam panem vita scipsum appellat. Proinde vide ne forte quemadmodum panis nutrit, & eot roborat, confirmare cor hominis dictus, & vinum latificat diffundens animum atque exhilarans, sic disciplinas morales, [evangelicas intelligo docentes operari,] quæ vitam acquirunt eas adscienti atque operanti, panis quidem sint vitae, non tamen fructus vitis dicantur; theorematum vero arcana, & mystica, latificantia, atque numine animum afflantia, quæ ingenerantur in ijs qui oblectantur in Domino, non solum nutriti, verum etiam oblectari desiderantes, vinum vocentur à vera vite pervenientia. Ad hæc [elaborandum nobis est] quoniam paet primus, & ultimus in Apocalypsi inscriptus est. Diversus, in quantum primus est, existens ab a, id est principio, & in quantum est ultimus, non idem existens cum a, id est fine. Opinor itaque, cum animalia quæ rationem participant diuersarum sint specierum, aliud inter ipsa esse primum, aliud secundum, aliud tertium, & sic deinceps usque ad ultimum; quorum sine quoniam sit primum, & secundum, & tertium, & sic usque ad ultimum accurate dicere humani non admodum ingenij est, sed ejus quod naturam superet nostram. Conabimur tamen quæ ad hujus considerationis nostra afferre in medium, atque elo-

ORIGENIS

32

qui. Sunt quidam Dij, quorum Deus A ἐν ὁ θεὸς ὅντι, ὃς αἱ περιφερεῖ φασιν.
Psalms. 135. Deus est, vt Prophetia loquuntur: con-
2. siderimini Deo Deorum: & Deus Deorum Do-
1. minus locutus est, & vocavit terram: Deus
autem, vt Euangeliū tradit, non mor-
tuorum Deus est, sed viventum. Vnde
vivent etiam Dij sunt, quorum Deus,
Deus est. Quin etiam scribente ad Co-
rinthios Apostolo juxta propheticas vo-
2. Cor. 8.5. ces: *Quemadmodum sunt Dij multi, & do-*
mini multi, nomen Deorum interpretati
sumus, tanquam existant. Sunt vero
etiam alij prater Deos, quorum Deus
B est Deus, qui vocantur Throni; & alij
qui dicuntur Principatus; rursus prater
hos alij qui dicuntur Dominationes, &
Eph. 1.21. Potestates. Dicente autem Paulo: *Super*
omne nomen, quod nominatur non solum in
seculo hoc, verum etiam in futuro, crede-
re debemus alia esse etiam, prater hæc,
rationalia, quorum vocabula haud ita
familiaritatem nobis sint in vsu, quorum
*vnum quoddam genus Saba vocabat He-
braeus, ob eam causam dicens nomen*
formatum fuisse Sabaoth, qui princeps
hujus ordinis esset, nec diversus à Deo.
Præter hæc omnia est mortale rationale
ipse homo. Vniverorum ergo Deus,
genit primum quoddam rationale, quod
cæteris honore excelleret, fecit; quod
mea sententia eos complectatur, qui vo-
cantur Dij; alterum in praesentia vocen-
tur Throni; tertium vero Principatus
sine dissidio. Sic autem rationali ad ulti-
mum rationale descendendum est, quod
non aliud fortasse fuerit, quam homo.
Servator igitur divinus multo quam
Paulus, factus est omnibus omnia, vt
omnes vel luciferaret, vel perficeret: &
manifeste homo hominibus, Angelis An-
gelus factus est. Cumque fideliū nemo
ambigat hominem eum fuisse, Angelum
etiam eum fuisse inducam ad creden-
dum, seruantes Angelorum apparicio-
nes, & verba, quando potestatem cum
apparet Angelorum habere: in quibusdam
Scripturae locis Angelis loquenti-
*bis; veluti illo in loco: *Vtius est Angelus**

domini in flamma ignis de medio rubi,

& dixit: Ego sum Deus Abraham, & Isaac,

*Esa. 9.6. & Jacob. Quin etiam Eſaias dicit: *Vocabi-**

tur nomen eius magni consiliū Angelus. Pri-

mus ergo, & ultimus est Servator, non

quod non sit etiam media, sed idcirco

duorum extremorum vocabulo gaudet,

vt declareret se omnia fuisse. Inspice vero

vtrum homo sit ultimum rationale; an

ea que vocantur subterranea, quorum

de numero sunt Dæmones, vel omnes,

vel aliqui. Inquirenda sunt & illa, que

Servator se factum per Prophetam Da-

*ys 187.6. vid inquit: *Et factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber; sicut plus**

habens

COMMENTARIA IN IOHANNEM.

33

τοῦ αἰδεῖσθαι καὶ τὸ οὐκ εἰδέναι μή. Α habens in hominibus, quia natus sit ex virginie, & ob reliquam vitam, supra vulgi opinionem, & admirabiliter transactam, ita inter mortuos non derelicta est anima eius in infernum, eo quod illuc solus fuerit liber. Atque hunc quidem in modum primus est, & ultimus. Quod si sunt litera Dei (vt certe sunt) quas Sancti legentes ea se dicunt legere, quae sint in tabulis coeli, elementa illa, per que legendā sunt cœlestia, notiohes sunt, in minutis partes diuisæ, nempe in α, & quo sequuntur, usque ad ω, de filio Dei. Rursus idem Dei Filius principium est, & finis. Sed secundum significaciones non est idem. Nam principium cum sit, quatenus sapientia est, vt in Proverbijis didicimus, nam scriptum est: *Deus creavit me principium viatum*. Prov. 8. 22.
 suarum ad opera eius, quatenus Verbum est, non est principium, quia in principio erat Verbum. Igitur significaciones ejus continent principium, & secundum quiddam, & tertium, prater principium, & sic usque ad finem: tanquam si diceret, Principium sum, quatenus sapientia sum; secundum autem, si forte sic contingere dici, in quantum sum invisibilis: tertium, in quantum vita: quoniam quod factum est, in ipso vita erat. Quod si quis Scripturarum sensum investigans, idoneus est eum assequi, is quidem fortasse inveniet pleraque, quae ad ordinem pertineant, atque finem ipsum, omnia autem non arbitrio illum inventurum: apertius autem principium, ac finis secundum communem loquendi consuetudinem, de re continua, & uniuersa dici videntur: ut domus principium est fundamentum, & finis fastigium. Et sane summo angulare lapide existente Christo, toti corpori vniuo eorum, qui servantur, adaptandum est exemplum hoc, omnia enim & in omnibus est Christus uirginus, qui ut principium in eo est homine, quem assumpsit, vt finis autem in ultimo, sanctorum scilicet, etiam in his qui sunt in medio existens. Est etiam Christus, vt principium quidem, in Adam, ut finis autem, in adventu suo. Iuxta illud: *Vltimus Adam: cor. 15. in spiritum vivificantem*. Veruntamen hoc 45. dictum congruet etiam explicacioni harum vocum, primus, & ultimus. Ceterum si observaverimus, quæ superius à nobis dicta fuere de vocabulis primi, & ultimi, ubi tum ad species rationalium, tum ad filij Dei diversas appellations, & significaciones, orationem retulimus, habemus etiam differentiam primi, & principij, & ultimi, & finis, quinetiam ejus, quod esse dicitur α, & ω: sed neque obscurum est, quomodo Christus dicitur vivens, & mortuus, immo post hanc vocem mortuus, vivens in secula. 18. 17.